

9. What are the plans of action of Gandhi in non-cooperation movement ?

असहयोग आन्दोलन में गाँधी की कार्य-योजनाएँ क्या रही हैं ?

Section-C **2×16=32**

(Long Answer Type Questions)

Note :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 16 marks.

खण्ड—स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

10. Discuss various methods of Satyagraha.

सत्याग्रह की विभिन्न प्रविधियों की विवेचना कीजिए।

11. Discuss the role of Gandhi in the formation of Union of South Africa.

दक्षिण अफ्रीका संघ के निर्माण में गाँधी की भूमिका का विवेचन कीजिए।

12. Evaluate Gandhi as a Spiritual man.

एक आध्यात्मिक व्यक्ति के रूप में गाँधी का मूल्यांकन कीजिए।

13. Evaluate eleven fasts of Gandhi.

गाँधी के एकादश व्रतों का मूल्यांकन कीजिए।

MAGP-01

June – Examination 2023

M.A. (Final) Examination

POLITICAL SCIENCE

(From Mohandas to Mahatma Gandhi)

Paper : MAGP-01

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 80

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

8×2=16

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) What is Gandhi's idea of State ?
राज्य के प्रति गाँधी के विचार क्या हैं ?
- (ii) What is Champaran problem ?
चम्पारण समस्या क्या है ?
- (iii) Mention plan of action of Vaikom Satyagraha.
वाँयकोम सत्याग्रह की कार्य योजना का उल्लेख कीजिए।
- (iv) Mention any two reasons of Quit India Movement.
भारत छोड़ो आन्दोलन के किन्हीं दो कारणों का उल्लेख कीजिए।
- (v) What is Bardoli Satyagraha ?
बारदोली सत्याग्रह क्या है ?
- (vi) Mention causes of Noakhali Satyagraha.
नोआखाली सत्याग्रह के कारणों का उल्लेख कीजिए।
- (vii) What is Civil Disobedience Movement ?
सविनय अवज्ञा आन्दोलन क्या है ?
- (viii) Mention Gandhi's views on Truth.
सत्य पर गाँधी के विचारों का उल्लेख कीजिए।

Section-B

4×8=32

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 8 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

2. Discuss Eastern and Western influences on Gandhi.
गाँधी पर पूर्वी एवं पश्चिमी प्रभावों की विवेचना कीजिए।
3. Evaluate Gandhi's views on nationalism.
राष्ट्रवाद पर गाँधी के विचारों का मूल्यांकन कीजिए।
4. Discuss Gandhi's role in Natal.
नटाल में गाँधी की भूमिका की विवेचना कीजिए।
5. Describe the impacts of Champaran Satyagraha.
चम्पारण सत्याग्रह के प्रभावों का वर्णन कीजिए।
6. Discuss the role of Periyar in Vaikom Satyagraha.
वाँयकोम सत्याग्रह में पेरियार की भूमिका की विवेचना कीजिए।
7. Discuss Gandhian social system.
गाँधीवादी सामाजिक व्यवस्था की विवेचना कीजिए।
8. Discuss the role of newspapers in Kheda Satyagraha.
खेड़ा सत्याग्रह में समाचार-पत्रों की भूमिका की विवेचना कीजिए।